[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГАВРИЛОВ-ЯМСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.04.2017  № 359
О внесении изменений в постановление
Администрации Гаврилов-Ямского
муниципального района
от 22.03.2017  №250
В целях реализации распоряжения Правительства Российской Федерации от 28 декабря 2012 г. № 2606-р «Об утверждении плана мероприятий "Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности сферы культуры»,  постановления Правительства ЯО от 21.05.2014 № 470-п (ред. от 28.12.2016) "О Плане мероприятий ("дорожной карте") по реализации изменений, направленных на повышение эффективности сферы культуры в Ярославской области, и признании утратившим силу постановления Правительства области от 13.03.2013 № 227-п", постановления Правительства Ярославской области от 28.12.2016 № 1348-п «О внесении изменений в постановление Правительства области от 21.05.2014 № 470-п»,  руководствуясь ст.26 Устава Гаврилов-Ямского муниципального района,

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в план мероприятий («дорожную карту») по реализации изменений, направленных на повышение эффективности сферы культуры в Гаврилов-Ямском муниципальном районе:

- раздел  IV. «Мероприятия по совершенствованию оплаты труда работников учреждений культуры» читать в новой редакции (Приложение).
2. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя Главы Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района Забаева А.А.
3. Постановление разместить на официальном сайте Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района в сети Интернет.
4. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава Администрации

муниципального района

                      В.И. Серебряков
Приложение

                                                                           к постановлению

                                                                          Администрации

                                                                           муниципального района

                                                                           от 18.04.2017  № 359
IV. Мероприятия по совершенствованию оплаты труда

работников учреждений культуры

1. Разработка и проведение мероприятий по совершенствованию оплаты труда работников учреждений культуры должны осуществляться с учетом Программы поэтапного совершенствования системы оплаты труда в государственных (муниципальных) учреждениях на 2012-2018 годы, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 26 ноября 2012 г. № 2190-р, Единых рекомендаций по установлению на федеральном, региональном и местном уровнях систем оплаты труда работников государственных и муниципальных учреждений, утверждаемых на соответствующий год решением Российской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений. Учитывая специфику деятельности учреждений культуры, при планировании размеров средств, направляемых на повышение заработной платы работников, в качестве приоритетных должны рассматриваться библиотеки, культурно-досуговые учреждения и музеи. При этом объемы финансирования должны соотноситься с выполнением этими учреждениями показателей эффективности и достижением
целевых показателей (индикаторов).

2. Показателями нормативов «дорожной карты» являются:
	№

п/п
	Наименование

показателя
	2012 год
	2013 год (факт)
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2014 − 2018 годы

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Норматив числа получателей услуг на 1 работника отдельной категории (по среднесписочной численности работников), человек

	156
	156
	156
	156
	156
	156
	Х

	2.
	Число получателей услуг, человек

	26 596
	26 596
	26 669
	26 669
	26 669
	26 669
	Х

	3.
	Среднесписочная численность отдельной категории работников, человек

	170
	137
	115
	110
	110
	110
	Х

	4.
	Численность населения Гаврилов-Ямского  МР, человек

	26 596
	26 596
	26 669
	26 669
	26 669
	26 669
	Х

	5.
	Соотношение средней заработной платы  работников учреждений культуры к средней заработной плате в субъекте Российской Федерации:

	5.1.
	По Программе поэтапного совершенствования системы оплаты труда в государственных (муниципальных) учреждениях на   2012 − 2018 годы, утвержденной распоряжением  Правительства Российской   Федерации от 26 ноября 2012 г.             № 2190-р, процентов
	49,0
	53,0
	59,0
	65,0
	74,0
	85,0
	100,0
	Х

	5.2.
	По плану мероприятий ("дорожной карте") "Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности сферы культуры", утвержденному распоряжением Правительства Российской Федерации от 28 декабря 2012 г. N 2606-р, процентов
	Х
	70,3
	70,3
	70,3
	82,4
	90,0
	100,0
	Х

	5.3.
	По Ярославской области,           процентов
	Х
	69,1
	70,6
	76,6
	73,3
	90,0
	100,0
	Х

	5.4.
	По Гаврилов-Ямскому муниципальному району, процентов
	Х
	47,8
	55,1
	64,0
	63,2
	77,6
	86,2
	Х

	6.
	Средняя заработная плата по субъекту Российской Федерации, рублей
	20 248,0
	22 848,0
	25139,3
	24473,2
	25580,7
	27590,4
	29821,6
	Х

	7.
	Темп роста средней заработной платы по субъекту Российской Федерации  по сравнению с предыдущим годом, процентов
	Х
	112,8
	110,0
	97,4
	104,5
	107,9
	108,1
	Х

	8.
	Среднемесячная заработная плата работников учреждений культуры, рублей

	10923,9
	13843,6
	15657,11
	16162,40
	21399,02
	25700,22
	Х

	9.
	Темп роста среднемесячной заработной платы работников учреждений культуры  по сравнению с  предыдущим годом, процентов
	Х
	108,8
	126,7
	113,1
	103,2
	132,4
	120,1
	Х

	10.
	Доля средств от приносящей доход деятельности в фонде заработной платы (по работникам учреждений культуры),   процентов
	Х
	0,6
	0,6
	0,9
	0,8
	0,7
	0,6
	Х

	11.
	Размер начислений на фонд оплаты труда, процентов
	30,2
	30,2
	30,2
	30,2
	30,2
	30,2
	30,2
	Х

	12.
	Фонд оплаты труда с начислениями, тыс. руб.
	Х
	29014,8
	29588,8
	28132,1
	27777,3
	36777,2
	44169,4
	166444,9

	13.
	Прирост фонда оплаты труда с начислениями к 2013 г., тыс. руб.- всего
	Х
	Х
	574,0
	0,0
	0,0
	7762,5
	15154,7
	23491,2

	в том числе:

	13.1.
	За счет средств консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации,  тыс. руб. - всего
	Х
	Х
	561,4
	0,0
	0,0
	7601,5
	14983,7
	23146,6

	в том числе средства, полученные за счет проведения мероприятий по оптимизации, из них:
	Х
	Х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	13.1.1.
	Средства от реструктуризации сети, тыс. руб.
	Х
	Х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	13.1.2.
	Средства от оптимизации численности персонала, в том числе административно-управленческого персонала, тыс. руб.
	Х
	Х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	13.1.3.
	Средства от сокращения и оптимизации расходов на содержание учреждений, млн. руб.
	Х
	Х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	13.2.
	За счет средств от приносящей доход деятельности, тыс. руб.
	Х
	Х
	12,6
	0,0
	0,0
	161,0
	171,0
	344,6

	13.3.
	За счет иных источников (решений), включая корректировку консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации на соответствующий год, тыс. руб.
	Х
	Х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	14.
	Итого объем средств, предусмотренный на повышение оплаты труда, тыс. руб. (строки 18+23+24)
	Х
	Х
	574,0
	0,0
	0,0
	7762,5
	15154,7
	23491,2

	15.
	Соотношение объема средств от мероприятий по оптимизации к объему средств, требуемому для

повышения оплаты           труда       (строка 19 /            строка 25×100 %),                    процентов
	Х
	Х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0